
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-42

L'anno 2020 il giorno 13 del mese di Agosto il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Affidamento dell’incarico professionale di Coordinatore della sicurezza in corso 
d’opera relativa ai lavori di Adeguamento idraulico del tratto terminale del Torrente Nervi – 
1°  stralcio,  nonché opzione per  l’affidamento  dei  lavori  dell’adeguamento  idraulico  del 
tratto terminale del Torrente Nervi – 2° stralcio.
(CUP: B34H16000250004 – CIG: Z272D7ED94 – MOGE: 16302).

Adottata il 13/08/2020
Esecutiva dal 21/08/2020

13/08/2020 VALCALDA ROBERTO
19/08/2020 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-42

OGGETTO  Affidamento  dell’incarico  professionale  di  Coordinatore  della  sicurezza  in  corso 
d’opera relativa ai lavori di Adeguamento idraulico del tratto terminale del Torrente Nervi – 1° 
stralcio, nonché opzione per l’affidamento dei lavori dell’adeguamento idraulico del tratto terminale
del Torrente Nervi – 2° stralcio.
(CUP: B34H16000250004 – CIG: Z272D7ED94 – MOGE: 16302).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con la D.D. n. 2020-183.1.0.-38 del 07/07/2020 è stata avviata la procedura di affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, previa consultazione di n. 3 operatori  
economici, mediante Richiesta di offerta (Rdo) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione (MePA), per l’affidamento dell’incarico professionale di Coordinatore della sicurezza in cor-
so d’opera relativa ai lavori di “Adeguamento idraulico del tratto terminale del Torrente Nervi – 1° 
stralcio, nonché opzione per l’affidamento dei lavori dell’adeguamento idraulico del tratto terminale 
del Torrente Nervi – 2° stralcio”;

 - la scelta del contraente è stata disposta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettere b) e c), D.lgs. n. 50/2016, trattandosi di fornitura/servizio le cui condizioni sono 
definite dal mercato;

Dato atto che:

- sulla piattaforma MEPA, in data 24/07/2020, si è provveduto alla predisposizione della richiesta n. 
2615460, categoria “Servizi/Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispe-
zione e catasto stradale”, per un importo a base di gara di Euro 29.032,06 (di cui Euro 27.915,44 a 
titolo di corrispettivo, oltre oneri previdenziali 4% pari ad Euro 1.116,62), oltre IVA 22%, invitando 
i seguenti soggetti:

• Geom. Londero Leonardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Arch. De Masi Irene
• Arch. Zuppa Alessandra

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato del 
01/08/2020 alle ore 12.00, di n. 3 offerte;

Visto:

- il documento di esame delle offerte generato dalla piattaforma MePa (allegato al presente provve-
dimento quale parte integrante), in luogo del verbale di gara, a dimostrazione della correttezza delle 
operazioni eseguite, da cui si evince che l’offerta dell’Arch. Irene De Masi risulta la migliore con 
un importo di € 9.811,93 (di cui Euro 9.434,55 a titolo di corrispettivo e oneri previdenziali 4% pari 
ad euro 377,38) oltre IVA 22%;

Ritenuto:

- pertanto possibile, per quanto sopra, affidare l’incarico professionale per Coordinatore della sicu-
rezza in corso d’opera dei lavori di “Adeguamento idraulico del tratto terminale del Torrente Nervi 
– 1° stralcio, nonché opzione per l’affidamento dei lavori dell’adeguamento idraulico del tratto ter-
minale del Torrente Nervi – 2° stralcio” all’Arch. Irene De Masi, quale miglior offerente della RDO 
MEPA n.  2615460, per un importo contrattuale di Euro 9.434,55 – oltre contributi previdenziali 
4% - pari ad Euro 377,38 ed IVA 22%, pari ad euro 2.158,62, per un importo complessivo di Euro 
11.970,55  –  tenuto  conto  che  la  spesa  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  75024,  IMPE 
2020/9521;

Dato atto che:
 
- la prestazione di cui al presente provvedimento è contraddistinta dai seguenti Codici:
CUP: B34H16000250004 – CIG: Z272D7ED94;
- sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione allo 
svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’e-
spletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

Evidenziato che l’importo complessivo di € 11.970,55 di cui al presente provvedimento, è finanzia-
to con quota del Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio 2020;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.2.2020,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista  la  delibera  della  Giunta Comunale  n.  61 del  19/03/2020 con cui  si  è  approvato  il  Piano 
Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) Per le motivazioni espresse in premessa, di affidare l’incarico professionale di Coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione delle opere in oggetto, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, esperita attraverso RDO sul Mercato 
Elettronico della  Pubblica  Amministrazione  (MePA), all’Arch.  Irene De Masi (Cod. Benf. 
55.216), P.IVA 02964820100;

2) Di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di 
esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 
50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è 
caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

3) Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e dei ribassi offerti, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

4) Di mandare a prelevare la somma complessiva di € 11.970,55 (di cui Euro 9.434,55 per impo-
nibile,  oltre  contributi  previdenziali  4% pari  ad  Euro  377,38  ed  IVA  22% pari  ad  Euro 
2.158,62) al capitolo 75024, c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione Strade – Manutenzioni rivi e ca-
nalizzazioni”, del Bilancio 2020 - Crono 2012/1882 – C.O.25085.38.3. – P.d.C. 2.2.1.9.12, 
mediante riduzione dell’IMPE 2020/9521 ed emissione nuovo IMPE 2020/10404;

5)    Di dare atto che l’importo di Euro 11.970,55 è finanziato con quota del Fondo Pluriennale 
Vincolato del Bilancio 2020;

6) Di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, agli adempimenti rela-
tivi alla stipula definitiva del contratto d’appalto sulla piattaforma del Mepa;

7) Di procedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, alla liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento e nel rispetto di quanto indicato nel documento “Condizioni  particolari  del 
Servizio”;

8) Di provvedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento,  nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta proce-
dura di gara;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati-
vo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

10) Di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-42
AD OGGETTO 
Affidamento dell’incarico professionale di Coordinatore della sicurezza in corso d’opera relativa ai 
lavori  di  Adeguamento  idraulico  del  tratto  terminale  del  Torrente  Nervi  –  1°  stralcio,  nonché 
opzione per l’affidamento dei lavori dell’adeguamento idraulico del tratto terminale del Torrente 
Nervi – 2° stralcio.
(CUP: B34H16000250004 – CIG: Z272D7ED94 – MOGE: 16302).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2615460
Descrizione RDO: Incarico professionale per lo

svolgimento delle attività di
Coordinatore della Sicurezza in

Fase di Esecuzione nell’ambito dei
lavori denominati

“ADEGUAMENTO IDRAULICO
DEL TRATTO TERMINALE DEL

TORRENTE NERVI – 1°
STRALCIO, NONCHÉ OPZIONE

PER L’AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DELL’ADEGUAMENTO

IDRAULICO DEL TRATTO
TERMINALE DEL TORRENTE

NERVI – 2° STRALCIO”.
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Formulazione dell'offerta

economica:
Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE
Punto Ordinante ROBERTO VALCALDA

Soggetto stipulante Nome: ROBERTO VALCALDA
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA

1/4

Data Creazione Documento: 13/08/2020 12:22 Pagina 1 di 4



Codice univoco ufficio - IPA 0FQVUM
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Inizio presentazione offerte: 24/07/2020 11:43

Termine ultimo presentazione
offerte:

01/08/2020 12:00
Temine ultimo richieste di

chiarimenti:
30/07/2020 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
24/01/2021 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
180

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi Professionali -
Architettonici, di costruzione,

ingegneria, ispezione e catasto
stradale

Lotto esaminato: 1 Incarico profess. Coordinatore della Sicurezza in
Fase di Esecuzione dei lavori di “ADEG. IDRAULICO DEL TRATTO

TERMIN. DEL TORRENTE NERVI – 1° STRALCIO, NONCHÉ
OPZIONE PER L’AFFID. DEI LAVv. ADEG. IDRAUL. 2° STRALCIO”.

CIG Z272D7ED94
CUP B34H16000250004

Oggetto di Fornitura 1 Servizi architettonici, di
costruzione, ingegneria, ispezione

e di anagrafica tecnica per la
costituzione del catasto stradale e
della segnaletica (Scheda di RdO

per fornitura a corpo)/1/
Importo dell'appalto oggetto di

offerta (base d'asta)
29032,06000000

Concorrenti

2/4

Data Creazione Documento: 13/08/2020 12:22 Pagina 2 di 4



# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 LONDERO

LEONARDO
Singola 0142765099731/07/2020

19:16
2 IRENE DE MASI

ARCHITETTO
Singola 0296482010031/07/2020

17:20
3 ALESSANDRA

ZUPPA
ARCHITETTO

Singola 0229055099131/07/2020
18:24

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
11/08/2020 08:45:24 11/08/2020

08:55:00

Non esistono Richieste Amministrative di Gara

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente DGUE AUTOCERTIFICAZIONE
Valutazione Note Valutazione Note

LONDERO
LEONARDO

Approvato nessuna Approvato nessuna
IRENE DE MASI

ARCHITETTO
Approvato nessuna Approvato nessuna

ALESSANDRA
ZUPPA

ARCHITETTO
Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
11/08/2020 08:55:09 13/08/2020

12:22:33

3/4

Data Creazione Documento: 13/08/2020 12:22 Pagina 3 di 4



Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
LONDERO LEONARDO Approvato nessuna

IRENE DE MASI
ARCHITETTO

Approvato nessuna
ALESSANDRA ZUPPA

ARCHITETTO
Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
IRENE DE MASI ARCHITETTO 9811,93380000

LONDERO LEONARDO 15950,00000000
ALESSANDRA ZUPPA

ARCHITETTO
18900,00000000

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 13/08/2020 12:22 Pagina 4 di 4


